pacis est Christus, qui dixit: **P**acem meam do uobis, pacem relinquo uobis. **I**pse est deus dilectionis, quia iterum ait: **N**ouum mandatum do uobis, ut diligatis inuicem. **E**t in hoc, inquit, cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem qua dilexi uos, habueritis inuicem. **A**lia tamē pax dei, alia mundi est, quia & maligni & spuri habēt pacem, sed ad damnationem. **C**hristi enim pax libera est à peccatis. **P**erfidiam ergo fugit, dolum spernit, factis malis repugnat. **H**ec deo placita est & amica, diabolo autē inimica. **H**anc qui habuerit, habebit et dilectionem, simul et deum eorum ad tuitiōem perpetuam. **(S**alutatē uos inuicem in osculo sancto.) **H**ec salutatio ecclesiastica est, quia oscula hæc non carnalia sed spiritua sunt, quæ complexu corporum animos copulant, nō desiderio carnis sed spiritus. **(S**alutatē uos sancti omnes.) **P**rouocat eos ad sanctitatem, ut & ipsi audeāt reddere aicē sanctis in salutatione. **I**deo em̄ à sanctis salutant, ut illos imitentur. **(C**ratia domini nostri Iesu Christi, & dilectio dei, & cōmunicatio spiritus sancti cum omnibus uobis.) **T**rinitatis hic complexio est, & unitas potestatis quæ totius salutis perfectio est. **D**ilectio enim dei misit nobis salvatorem Iesum, cuius gratia saluati sumus, ut possideamus hanc gratiam salutis, communicatio facit sancti spiritus. **N**ic enim dilectos à deo & saluatos gratia Christi tuerit, ut trium perfectio consummatio sit hominis in salutem.

EDIVIAM-

BROSII MEDIOLANENSIS EPISCO-

pi commentarij in epistolam beati Pauli
ad Galatas.

PRAEFATIO.

Z 5 OMNIS

862 **COM MENT. D A M B R O.**

Omnis credens in Christum & obseruans legem factorum, male intelligit Christū. **Sicut** & Symmachiani, qui ex pharisæis originem trahunt, qui seruata omni lege, Christianos se dicunt more Fotini Christum non deum & hominem, sed hominem tantummodo definientes. **S**i enim deum intelligerent Christum, nihil de lege factorum sperarent, id est, de Neomenijs, sabbato, circuncisione, & discretione escarum, quia qui deum & dominum legis colit, supra legem est: nec potest iudicari alege, qui cum legislatore concordat. **D**e nichil non illorum causa lex data est qui deum colebant, sed eorum qui male & credebant & agebant ad contempnum creatoris. **V**nde dicit ad Timotheum: Nec enim iusto lex posita est, sed iniustis et maleuersantibus. **E**t Mo^ses sic inquit: Timentes facietis filios Israel. **V**nde & Galatæ, uel hi qui eos subuertebant, adhuc erroris nebula coniectum cor habentes, non cernunt sensum Esaiae prophetæ inter cætera dicentis: **V**erbum enim consummans & breuians in æquitate, quia uerbum breuiatum faciet dominus super terram. **S**i ergo hæc dicta intelligerent, à lege recederent, scientes à prædicatione Ioannis Baptistarum legem iam cessare, ut sola fides sufficiat ad salutem abbreviata ex lege. In lege enim & de deo patre, & de Christo filio eius, & de spiritu sancto continetur prædestinatum in tempore, quod manifestum est in prædicatione. **N**am si signaculi causa circuncidebantur filii Israel, ut exinde apparerent filii esse Abraæ iuxta carnem, rite cessare debet circuncisio, quia signum habet credentes mortis euictæ, quo dinoscuntur filii esse Abraæ, sed secundum fidem. **A**braæ enim promissus est, qui ueniens uinceret mortem. Denique hunc expectabat Abraam, quem in spiritu sentiens natum, gauisus est, sciens se in breui introduci in cælos. **V**nde dicit dominus ad Iudeos: Abraam cupiuit uidere diem meum, & uidit, & gauisus est. Tempore enim quo simul adhuc erant filii Israel in heremo, antequam uicini essent gentium, monsunt circuncisi. **A**t ubi autem commisceri habebant